102 VA, I, 48, S. 324f: »Antiquitus enim in tota civitate vix unus fenerator inveniebatur, et ille quidem occultus, nec fenerabatur nisi pauperibus, nec tum nisi clam, et data fide quod non publicarent. [...] Adeo enim detestabile tum temporis fuit vitium usurae. Nunc autem faece temporum nostrorum. Proh dolor! Homines tam detestabiles, nunc fiunt cubicularii principum, et praelatorum [...]. Sed et maxime pudeat praelatos nostri temporis, qui dato decreto ab Alexandro III in Lateranensi concilio de hac peste penitus per sententiam anathematis eradican- da, adhuc tamen pestiferos illos palpant et in suis vitiis fovent. Unde, cum a quibusdam prae- sentibus in concilio quaereretur, qui et quales sententia data percellerentur; responsum est a quodam praelato quod notorii tantum. [...] Sique est exsufflatum decretum illud«. Zitiert nach OBERSTE, Heiligkeit, Bd. I, S. 111.

103 Vgl. ebd., S. 116, Anm. 55.

104 VA, I, 48, S. 322: »Quia ergo multiplex est pestifera usura, ait David in psalmo: Ex usuris et iniquitate redimet Dominus animas eorum. Ex usuris scilicet pene et culpe redimet Dominus animas eorum qui redemerunt animas suas per abstinentiam ab usuris pecunie et pene supra quantitatem culpe illate. A quibus qui non abstinerit nec redimetur a Domino, sed in potestate feneratoris, id est diaboli, relinquetur in perpetuum cruciandus«.

105 Vgl. LE GOFF, Wucherzins und Höllenpein, S. 62f.

106 Vgl. ebd.: »Sic ergo fenerator est similis diabolo. Sicut enim diaboli pecunia. id est peccatum traditum alicui, augetur singulis momentis per partiales contemptus, ita iste usurarius, uigilans die ac nocte sen dormiens, in festis etiam Domini et sanctorum, sanus et eger, quod Domini est tempus scilicet et pecuniam quam nobis Dominus dedit ad uendendum et emendum, ad commercia diuersa, ad temporalis uite solacia, ad usus liberalitatis in proximos, presumit uenditare, in quo etiam excedit diabolus«.

107 Ebd., S. 320: »Deinde post predictas species eiusdem [sc. cupiditatis] superest nobis usuram uoracem, huius generis pessimam speciem, tangere et pro posse de medio euellere. Vt ergo melius et uiuacius uicium attingamus quod serpenti fistule uel canceroso morbo comparatur, sic distinguendum est«.

108 Ebd., S. 323: »Cum itaque summe aliquid accrescit ex dilacione temporis. prout dictum est, uel cum pene adicitur supra culpam, usura committitur que serpenti et cancro comparatur, quia serpit et paulatim crescit ut totum corpus occupet. Comparatur etiam igni sacro, id est execrabili et inextinguibili, usure vorago, necnon etiam morbo qui dicitur »noli me tangere««.